

Protokół nr 7/22
z posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki
i Ochrony Środowiska Rady Powiatu Kłodzkiego
w dniu 25 sierpnia 2022 roku

Godz. rozpoczęcia: **14:00**

Godz. zakończenia: **15.00**

Miejsce posiedzenia: sala obrad Rady Powiatu Kłodzkiego (sala nr 109) w Starostwie Powiatowym w Kłodzku, przy ul. Okrzei 1.

W posiedzeniu komisji wzięło udział 11 członków komisji oraz:

- 1) Gajek - Bogusz Renata- Kierownik Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury w/m,
- 2) Wojtkowski Piotr – Geolog powiatowy w/m.

Listy obecności radnych oraz przybyłych gości stanowią załączniki do protokołu.

ZAŁĄCZNIK 1-2

Przewodniczący Komisji, P. Adam Łacki – otworzył posiedzenie komisji i przywitał obecnych na posiedzeniu. Spytał, czy ktoś chciałby zgłosić wniosek o uzupełnienie, bądź zmianę porządku obrad.

Nikt nie zgłosił uwag do porządku obrad.

Porządek posiedzenia:

1. Ustalenie porządku obrad komisji.
2. Bieżące opiniowanie projektów uchwał.
3. Wody termalne Powiatu Kłodzkiego i aktualne szanse ich efektywnego wykorzystania w powiecie kłodzkim.
4. Sprawy różne:
 - a) ustalenie daty i tematów kolejnego posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska,
 - b) przyjęcie protokołu nr 6/22 z posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska w dniu 23 czerwca 2022 roku.

Porządek posiedzenia został zamieszczony radnym na stronie internetowej www.powiatkłodzki.rada365.pl i stanowi załącznik do protokołu.

ZAŁĄCZNIK 3

Ad.2 Bieżące opiniowanie projektów uchwał.

Nie było projektów uchwał do zaopiniowania.

Ad.3 Wody termalne Powiatu Kłodzkiego i aktualne szanse ich efektywnego wykorzystania w powiecie kłodzkim.

Przewodniczący Komisji poinformował, że Burmistrz Miasta Duszniki nie mógł się pojawić na dzisiejszej komisji z uwagi na okres sesyjny a sprawa odwiertów termalnych jest aktualna i trwają procedury formalnoprawne i proceduralne, aby móc ubiegać się o środki na dokończenie odwiertu, który już był rozpoczęty. Planowany jest również drugi odwiert dla pozyskania ciepła.

Wojtkowski Piotr, geolog powiatowy w Starostwie Powiatowym w Kłodzku przedstawił krótko

tematykę. W przypadku możliwości pozyskania czy też wykorzystania wód termalnych powiatu kłodzkiego obecnie są to dwa miejsca – Łądek Zdrój oraz Duszniki Zdrój – istnieje otwór GT1, który był wykonany do ponad 1600 m i projekt przewidujący ustalenie parametrów tego otworu w celu wykorzystania go głównie do celów balneologicznych jak również rozpoznania możliwości ujęcia projektowanym otworom GT2 wód termalnych. Stwierdzono, że jest szansa na pozyskanie wód z spękanych skał do głębokości 2,5 km i uzyskanie temperatury 65 stopni na wypływie. Gdyby to się udało zrealizować, to jest to duża szansa na wykorzystanie otworu w celach pozyskania energii.

Przewodniczący Komisji zapytał geologa, jaką ma wiedzę na temat innych rejonów możliwych zasobów wód termalnych, jak Lewin czy Szczytna?

Wojtkowski Piotr, geolog powiatowy w Starostwie Powiatowym w Kłodzku odpowiedział, że wiedza jest ogólna i pochodzi z rozpoznania głębokiego podłoża otworami badawczymi, który wykonywał w latach minionych Państwowy Instytut Geologiczny. Na ten moment są to przesłanki i tylko bardzo nieszczegółowe rozpoznanie tematu. Jest wiedza o głębokich uskokach, które mają przebieg przez miejscowości, o których wspomniał Przewodniczący i jest szansa uzyskania tych wód. Droga jest jeszcze daleka, należałoby rozpoznać to szczegółowiej.

Radny, p. Borysław Zatoka odniósł się do tematu i przypomniał, że geolog powiatowy pracuje sam, nie ma środków na możliwość cyfryzacji dokumentacji, która jest przechowywana w powiecie jeżeli chodzi o odwierty, mnóstwo odwiertów przydomowych, przy inwestycjach nowopowstających wykonywanych jest poniżej progu dopuszczalnego ustawą – 35 m. Wymagana byłaby sensowna pomoc dla wydziału, przede wszystkim „uzbrojenie” w narzędzia do pracy.

Wojtkowski Piotr, geolog powiatowy w Starostwie Powiatowym w Kłodzku stwierdził, że jeżeli chodzi o bazę istniejących otworów – nie wygląda to tak tragicznie. Innym tematem natomiast jest to, że bardzo często dochodzi do sytuacji nielegalnego wykonywania otworów albo „pod płaszczykiem” wykonania otworu za ciepłem ziemi wykonuje się studnię. Problem jest niebagatelny i na tą chwilę trudny do rozwiązania, z którym nie radzi sobie nawet Okręgowy Urząd Górniczy.

Radny, p. Borysław Zatoka dopytał, czym może skutkować taki proceder, w takiej ogromnej skali?

Wojtkowski Piotr, geolog powiatowy w Starostwie Powiatowym w Kłodzku odpowiedział, że największe zagrożenie występuje, jeżeli dzieje się to w obszarze górniczym wód leczniczych, szczególnie na obszarach zasilania tych wód, a najgorzej w miejscu przyuściovym. Takie otwory mogą spowodować zmiany ilościowe i jakościowe, w krytycznych wypadkach może i nawet zanik wypływu wód leczniczych.

Radny, p. Józef Kołt zapytał jak formalnie powinna odbywać się procedura odwiertu studni?

Wojtkowski Piotr, geolog powiatowy w Starostwie Powiatowym w Kłodzku odpowiedział, że można wykonywać otwory bez projektu, bez zgłoszenia, które nie wchodzi w zakres prawa geologicznego i górniczego. Są to otwory płytkie nieprzekraczające głębokości 30 m, wydajność nie może przekroczyć 5 kubików na dobę i muszą być wykonane dla celów własnych (pitnych, socjalno – bytowych). Takiego zapisu nie stosuje się w przypadku wykonywania robót geologicznych. Tu obowiązuje nakaz wykonania projektu robót geologicznych, oprócz tego trzeba wykonać jeszcze coś co się nazywa „plan ruchu” – dla urządzenia wiertniczego. Gdyby doszło do nielegalnego wykonania otworu – a taki też jest jeżeli przekracza 30 m – w przypadku stwierdzenia jego nielegalności -Okręgowy Urząd Górniczy nakłada karę w wysokości 40 tys. zł. Kolejną decyzją jest wydanie przez geologa powiatowego decyzji natychmiastowego wykonania na likwidację tego otworu. To jest świadomość, której często brakuje inwestorom bowiem wiertnicy o tym ich nie informują.

Radny, p. Borysław Zatoka stwierdził, że jest kłopot zważywszy na fakt dużej ilości gospodarstw agroturystycznych. Może się to zakończyć dużym kłopotem, jeżeli chodzi o zasoby wodne w terenie.

Radny, p. Waldemar Bicz odniósł się do dyskusji i stwierdził, że trzeba mieć zasoby, aby mówić o zagospodarowaniu czegokolwiek. Większy problem widzi w wodach słodkich – dla przykładu 30 lat temu dla miasta Duszniki został odwiercony odwiert w Łężycach na terenie gminy Szczytna. Jest to odwiert o wydajności 150m³/h tj. 3600m³/dobę. Odwiert ten nie jest wykorzystywany, mimo że rurociąg do Dusznik jest doprowadzony. Duszniki przymierzają się do wielkiej inwestycji – Centrum Sportu. I tego rodzaju zasoby wody słodkiej oczekują do zagospodarowania. Od czasów ponemieckich nie zbudowano tam żadnego zbiornika wody pitnej. Oczywiście jest to zadanie własne gminy, ale korzystając z obecności geologa przypomina o „skarbach”, które nie są wykorzystywane.

Radny, p. Borysław Zatoka odniósł się do słów przedmówcy- uważa, że większą uwagę należy zwrócić na zasoby wodne wody słodkiej powiatu, wyznaczające granicę urbanizacji, które zostały zaniedbane bądź nieodkryte. Łądek Zdrój boryka się z brakiem możliwości rozwoju, bo nie ma zasobów wody pitnej. Zasadna jest dyskusja nad pomysłem radnego Bicza – zasoby wód słodkich.

Starosta Kłodzki, p. Maciej Awiżeń przypomniał o ustawowych obowiązkach samorządu, nie na wszystko środki są. Niestety czasem trzeba pokrywać koszty – choćby z administracji rządowej. Nie można zastąpić samorządem wszystkich działań administracji rządowej lub organów ścigania.

Przewodniczący Komisji zgodził się z przedmówcą.

Ad. 4 Sprawy różne:

- a) **ustalenie terminu oraz tematów następnego posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska**

Komisja ustaliła, iż następne posiedzenie odbędzie się w dniu **22 września 2022 roku o godz. 12.00**, a jej tematem będzie:

1. *Stan zaawansowania realizacji projektu drogi S8.*
2. *Informacja zarządu z przebiegu wykonania budżetu powiatu za I półrocze 2021 roku oraz kształtowania się Wieloletniej Prognozy Finansowej - zgodnie z art. 266 ustawy o finansach publicznych,*
3. *Gospodarka leśna w 2021 roku.*

- b) **przyjęcie protokołu: nr 6/22 z posiedzenia Komisji Rozwoju, Promocji, Turystyki i Ochrony Środowiska w dniu 25 maja 2022 roku.**

Komisja – głosami 10 za, przyjęła protokół nr 6/22.

Przewodniczący Komisji poinformował o piśmie p. Leszka Majewskiego dotyczącego połączenia tegorocznych obchodów Dnia Turystyki z obchodami Dnia Rzek koniecznie w pobliżu źródła Nysy Kłodzkiej. Prosi o informację Kierownika Wydziału Rozwoju, Promocji i Kultury w/m.

Gajek - Bogusz Renata- Kierownik Wydziału Rozwoju, Promocji, i Kultury w/m odpowiedziała, że koncepcja tegorocznych obchodów Dnia Turystyki została przedstawiona na posiedzeniu komisji w miesiącu maju. Odstąpiono w roku bieżącym od organizacji spotkania z okazji Światowego Dnia Turystyki na przełomie września i października w związku z planowaną w dniach 2-3 czerwca 2022 roku konferencją kłodzko – orlicką, realizowaną w ramach projektu „Żyjemy razem” ze środków unijnych. Propozycja przedłożona przez p. Leszka Majewskiego jest ciekawą propozycją, wartą na przedłożenie jej w konkursie ofert, jednak na ten cel środki zostały już rozdysponowane. Uważa, że inicjatywę taką powinna realizować organizacja pozarządowa.

Przewodniczący Komisji poinformował, że Towarzystwo Miłośników Ziemi Kłodzkiej oznaczyło źródło Nysy, zorganizowała wycieczkę, spotkanie z władzami samorządowymi – łącznie z Przewodniczącym

Stowarzyszenia Gmin Ziemi Kłodzkiej. Inicjatywa społeczna była.

Starosta Kłodzki, p. Maciej Awizeń przypomniał, że należy pamiętać, w jakich ramach prawnych i finansowych funkcjonujemy. Jeżeli chodzi o pismo p. Leszka Majewskiego – chętnie poprze takie spotkanie o ile będzie miało zainteresowanie. Wsparcie takiej inicjatywy może nastąpić chociażby poprzez konkursy –jednak w dziedzinie turystyki jest bardzo małe zainteresowanie. W wypadku tegorocznych obchodów Dnia Turystyki zorganizowanie konferencji było dobrym pomysłem. Za pomysłem musi stać jakaś grupa ludzi – organizacja pozarządowa we współpracy z powiatem, albo poprzez konkurs bądź też w ramach budżetu obywatelskiego. Zachęca autora pisma o taką inicjatywę.

Radny, p. Borysław Zatoka uważa, że to bardzo dobry pomysł.

Radny, p. Waldemar Bicz nadmienił, że wiele lat temu organizowane były jesienią rajdy pracownicze Wodociągów Kłodzkich, do źródeł Nysy Kłodzkiej i na Klepacz Trójmorski Wierch. Obiekt ujęcia wody zapewne zasługuje na promocję poprzez takie organizacje jak *PTTK* czy *TMZK*. Warto o to miejsce zadbać.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Diana Zając

Przewodniczący Komisji
Adam Łącki